
Pagina 1/3 

 

 
COMUNE DI TODI 
PROVINCIA DI PERUGIA 

 
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N.4 - GIUDICE DI PACE, PATRIMONIO E 

INFORMATICA 

 
 Numero 102 del 23/01/2026 

  
 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
OGGETTO: 
INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA GRATUITA 
DELLA RACCOLTA DELLE OLIVE SU TERRENO DI PROPRIETÀ COMUNALE 
UBICATO LUNGO LA CIRCONVALLAZIONE ORVIETANA ED ADIACENTE ALLA 
CINTA MURARIA DI PORTAFRATTA 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LORELLA PETRELLA e stampato il giorno 26/01/2026 da Fabio Venturi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 2/3 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA GRATUITA DELLA 
RACCOLTA DELLE OLIVE SU TERRENO DI PROPRIETÀ COMUNALE UBICATO LUNGO LA 
CIRCONVALLAZIONE ORVIETANA ED ADIACENTE ALLA CINTA MURARIA DI PORTAFRATTA 
 
Premesso che: 
- con contratto Rep. N° 8975 del 21/9/2021 questa Amministrazione ha concesso in comodato d'uso 
gratuito, mediante avviso pubblico, il lotto di terreno con destinazione ad area verde, di proprietà 
comunale, dove sono presenti alcune piante di olivo, ed opportunamente individuato dalla particella 
n° 1241 del F. n° 99 del N.C.T. del Comune di Todi, e che il contratto scadrà in data 31/1/2026; 
- a fronte della possibilità della raccolta delle olive, il comodatario si impegnava ad eseguire lavori di 
manutenzione ordinaria dell'intera area, così come individuata nella planimetria; 
- non risultano pervenute, ad oggi, segnalazioni negative circa la manutenzione ordinaria del parco  
per il contratto precedente e che pertanto ; 
Considerato, pertanto, di dover proseguire il percorso intrapreso con direttiva di Giunta Comunale 
n° 10 del 4/2/2021; 
Ritenuto, quindi, di poter approvare lo schema di avviso pubblico contenente le norme che ne 
regolano lo svolgimento;   
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
Vista la Legge 392/78 e ss.mm.ii.; 
Accertata la regolarità tecnica – amministrativa della presente determinazione, ai sensi del comma 1 
dell'art. 147 bis  del D.L.gs  267/2000 ;   
Visto l’art. 107, comma 2 e 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
Visto l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 25/6/2024 e successivo Decreto di proroga n° 10 del 19/12/2025; 
                                                                                    
 

D E T E R M I N A 

  
1. DI APPROVARE l'avviso pubblico, per la concessione in comodato gratuito, di un lotto di 

terreno ubicato tra la Circonvallazione Orvietana e Via delle Piagge, destinato ad area verde, 
di proprietà comunale, dove sono presenti alcune piante di olivo, individuato dalla particella 
n° 1241 del F. n° 99 del N.C.T. del Comune di Todi, finalizzato ad individuare il soggetto a 
cui affidare la raccolta delle olive a fronte dell'esecuzione di alcune opere di manutenzione 
dell'area in questione e della adiacente area a parco, come da planimetria allegata al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI PUBBLICARE l'avviso pubblico sia all'Albo Pretorio che sul sito istituzionale web del 
Comune di Todi www.comune.todi.pg.it, per la durata di almeno 10 (dieci) giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione e comunque fino al 5/2/2026; 

3. DI DARE ATTO che la formulazione della proposta di aggiudicazione del terreno sarà 
esecutiva dal momento dell'approvazione della determina di aggiudicazione, fatti salvi gli 
adempimenti di controllo previsti; 

4. DI ADARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito Istituzionale 
del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì, 23/01/2026    LORELLA PETRELLA / INTESI GROUP S.P.A. 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 22 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LORELLA PETRELLA e stampato il giorno 26/01/2026 da Fabio Venturi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.todi.pg.it/


Pagina 3/3 

del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LORELLA PETRELLA e stampato il giorno 26/01/2026 da Fabio Venturi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


